
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

(пятого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
  

 г. Щигры  
от 04 октября 2023г.                                                                                      № 10-5-ПС 
 

 

О внесении изменений в Решение Представительного Собрания 

Щигровского района Курской области от 28.02.2012 г. № 159-2-ПС «Об оплате 

труда работников муниципальных казенных учреждений Щигровского района 

Курской области по виду Экономической деятельности «Образование» 

 

 В соответствии с Постановления Правительства Курской области от 08.06.2023 

года № 621-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Курской 

области от 02.12.2009 № 165 «О введении новой системы оплаты труда работников 

областных государственных учреждений, подведомственных комитету образования и 

науки Курской области» Представительное Собрание Щигровского района Курской 

области РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных казенных 

учреждений Щигровского района по виду экономической деятельности «Образование» 

следующие изменения: 

1.1. В разделе II «Порядок и условия оплаты труда»: 

1). В подпункте 3.1 пункта 3 слова «Рекомендуемый минимальный размер оклада 

работников, занимающих должности руководителей структурных подразделений, не 

включенные в ПГК (заведующий библиотекой, шеф-повар (заведующий столовой), 

начальник штаба ГО и ЧС) с 1 сентября 2018 года – 7925 рублей» заменить словами:  

«Рекомендуемый минимальный размер оклада работников, занимающих должности 

руководителей структурных подразделений, не включенные в ПГК (заведующий 

библиотекой, шеф-повар (заведующий столовой), начальник штаба ГО и ЧС) с 1 

сентября 2023 года – 8855 рублей»; 

2) Пункт 8 раздела II «Порядок и условия оплаты труда» дополнить следующим 

абзацем: 

«8.12. Ежемесячная стимулирующая надбавка выплачивается руководителям 

образовательных организаций  и руководителям структурных подразделений (филиалов), 



 2 

имеющих ученую степень кандидата (доктора) наук по профилю образовательного 

учреждения или почетные звания «Народный учитель», «Заслуженный учитель» и 

«Заслуженный преподаватель» СССР, Российской Федерации и союзных республик, 

входивших в состав СССР, а также имеющим другие почетные звания СССР, Российской 

Федерации и союзных республик, входивших в состав СССР: «Заслуженный мастер 

профтехобразования», «Заслуженный работник физической культуры», «Заслуженный 

работник культуры», «Заслуженный врач», «Заслуженный юрист» и другие почетные 

звания, установленные для работников различных отраслей, название которых начинается 

со слов «Народный», «Заслуженный», при условии соответствия почетного звания профилю 

учреждения, или награжденными ведомственными нагрудными знаками. Размер надбавки – 

до 20 %.». 

1.2. Пункт 1 раздела IV «Стимулирующие выплаты» изложить в следующей редакции:   

« В целях поощрения работников учреждений за выполненную работу в соответствии с 

перечнем видов выплат стимулирующего характера в областных государственных 

учреждениях, утвержденным постановлением Правительства Курской области от 28.03.2008 

N 44 "Об утверждении перечня видов выплат стимулирующего характера в областных 

государственных учреждениях и разъяснения о порядке установления выплат 

стимулирующего характера в областных государственных учреждениях", в учреждениях 

могут устанавливаться следующие виды выплат стимулирующего характера: 

- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы; 

- выплаты за качество выполняемых работ; 

- выплаты за выслугу лет; 

-премиальные выплаты по итогам работы. 

Выплаты стимулирующего характера за выслугу лет устанавливаются работникам в 

зависимости от общего количества лет, проработанных в образовательных организациях и 

(или) в структурных образовательных подразделениях организаций (филиалах), 

осуществляющих обучение, (за исключением библиотечных и медицинских работников). 

Рекомендуемые размеры повышающего коэффициента к окладу за выслугу лет: 

при выслуге лет от 1 года до 3 лет - до 0,05; 

при выслуге лет от 3 до 5 лет - до 0,1; 

при выслуге лет от 5 до 10 лет - до 0,15; 

при выслуге лет от 10 до 15 лет - до 0,2; 

при выслуге лет свыше 15 лет - до 0,25. 

Библиотечным работникам образовательных организаций выплаты стимулирующего 

характера за стаж работы устанавливаются в зависимости от общего количества лет, 

проработанных в образовательных организациях и (или) в структурных образовательных 

подразделениях организаций (филиалах), осуществляющих обучение, и учреждениях 

культуры. Рекомендуемые размеры повышающего коэффициента к окладу за стаж работы: 

 при выслуге лет от 1 года до 5 лет - 0,10; 

при выслуге лет от 5 до 10 лет - 0,15; 

при выслуге лет от 10 до 15 лет - 0,20; 

при выслуге лет свыше 15 лет - 0,25. 

Медицинским работникам образовательных организаций выплаты стимулирующего 

характера за выслугу лет устанавливаются в зависимости от общего количества лет, 

проработанных в образовательных организациях и (или) в структурных образовательных 

подразделениях организаций, осуществляющих обучение, и медицинских организациях. 

Рекомендуемые размеры повышающего коэффициента к окладу за выслугу лет: 

при выслуге лет до 3 лет - 0,20; 

при выслуге лет свыше 3 лет - 0,30.» 

2. Приложение № 1, 2, 3, 4, 5 изложить в новой прилагаемой редакции. 

3. Сноску <***> к приложению № 8 к указанному положению изложить в новой 

редакции «<***> Рекомендуемое количество оплачиваемых кабинетов: по 

https://docs.cntd.ru/document/908007365#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/908007365#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/908007365#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/908007365#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/908007365#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/908007365#64U0IK


 3 

общеобразовательным организациям, реализующим программы среднего общего 

образования, и общеобразовательным организациям с наличием интерната – 15; 

по общеобразовательным организациям, филиалам (структурным подразделениям), 

реализующим программы основного общего образования – 6. 

4. Решение вступает в силу с момента подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года и подлежит официальному 

опубликованию (обнародованию), за исключением пункта 1, который вступает в силу с 

01 января 2024 года.  

 

Председатель 

Представительного Собрания Н.Н. Шашков 

Щигровского района Курской области 

 

Глава Щигровского района 

Курской области                                                                         Ю. И. Астахов 

 

 

 



 4 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных казенных 

учреждений Щигровского района по виду  

экономической деятельности «Образование» 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

 
Квалификационные 

уровни 
 

 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

 
 Должностной оклад, руб.  

  
Вожатый; помощник воспитателя; секретарь учебной части 

 
5992 

 
 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

Квалификационные 

уровни 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Рекомендуемый минимальный 

должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 

уровень 

 
Дежурный по режиму; младший воспитатель 

 
5992 

2 квалификационный 

уровень 

Диспетчер образовательного учреждения; старший дежурный по 

режиму 

 
6278 

 

Профессиональная группа должностей педагогических работников  



 5 

<*> Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу. 
<**> За исключением тьюторов, занятых в сфере высшего образования и дополнительного профессионального образования.  
 

Должности, не включенные в профессиональные уровни 

 

 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням 
 

Должностной 
оклад (ставка, 

руб. 

Должностной 
оклад при наличии 

1 
квалификационной 
категории (ставка), 

руб. 

Должностной 
оклад при наличии 

высшей 
квалификационной 
категории (ставка), 

руб. 

1  

квалификационный 

уровень 

Инструктор по труду; инструктор по физической 

культуре, музыкальный руководитель; старший 

вожатый 

 
9267 

 
9979 

 
10768 

2 

квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист; концертмейстер; педагог 

дополнительного образования; педагог-организатор; 

социальный педагог; тренер-преподаватель 

 
10004 

 
10768 

 
11555 

3 

квалификационный 

уровень 

Воспитатель; мастер производственного обучения; 

методист; педагог-психолог; старший инструктор-

методист; старший педагог дополнительного 

образования; старший тренер- преподаватель 

 
10101 

 
10874 

 
11669 

4 

квалификационный 

уровень 

Педагог-библиотекарь; квалификационный 

преподаватель<*>; преподаватель-организатор основ 

безопасности жизнедеятельности; руководитель 

физического воспитания; старший воспитатель; 

старший методист; тьютор <**>; учитель; учитель- 

дефектолог; учитель-логопед (логопед) 

 
10200 

 
10977 

 
11786 

 

 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням 
 

Должностной 
оклад (ставка, 

руб. 

Должностной 
оклад при наличии 

1 
квалификационной 
категории (ставка), 

руб. 

Должностной 
оклад при наличии 

высшей 
квалификационной 
категории (ставка), 

руб. 



 6 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений 

 

Квалификационные 

уровни 

 

 
Должности, 
отнесенные к 
квалификационным уровням 

 
Должностной 
оклад 
, руб. 

1  

квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) 
структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением сектором, 
учебно-консультационным пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и 
другими структурными подразделениями, 
реализующими общеобразовательную программу и образовательную программу 
дополнительного образования детей <*> 

 

 
12345 

2 

квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) обособленным структурным 
подразделением, реализующим общеобразовательную программу и образовательную 
программу дополнительного образования детей; начальник (заведующий, директор, 
руководитель, управляющий): кабинета, лаборатории, отдела, отделения, 
сектора, учебно-консультационного пункта, учебной (учебно- производственной) мастерской, 
учебного хозяйства и другими структурными подразделениями 
образовательного учреждения (подразделения) начального и среднего профессионального 
образования <**>; старший мастер 
образовательного учреждения (подразделения) начального и/или среднего профессионального 
образования 

 
12468 

4  

квалификационный 

уровень 

 Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

 
10200 

 
10977 

 
11786 



 7 

3 

квалификационный 

уровень 

Начальник (заведующий, 
директор, 
руководитель, 
управляющий) 
обособленного 
структурного 
подразделения 
образовательно учреждения (подразделения) начального и среднего профессионального 
образования 

 
12587 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2 квалификационному уровню.  
<**> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 3 квалификационному уровню.  

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных казенных 

учреждений Щигровского района по виду  

экономической деятельности «Образование» 

 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей,  

специалистов и служащих 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 



 8 

Квалификационные 

уровни 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

 Должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 

уровень 

Агент по снабжению; архивариус; дежурный (по выдаче справок, залу, 

этажу гостиницы, комнате отдыха водителей автомобилей, общежитию и 

др.); делопроизводитель; калькулятор; кассир; комендант; машинистка; 

паспортист; секретарь; секретарь - машинистка; счетовод; экспедитор 

5992 

2 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное должностное наименование 

"старший" 
6975 

 
 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

  
Квалификационные 

уровни 
 

 
Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

 
Должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 

уровень 

Администратор; диспетчер; инспектор по кадрам; лаборант; секретарь] 

незрячего специалиста; техник; товаровед; художник. 
6278 

2 квалификационный 

уровень 
Заведующая машинописным бюро; заведующий архивом; заведующий 

бюро пропусков; заведующий камерой хранения; заведующий 

канцелярией; уровень (заведующий копировально-множительным бюро; 

заведующий складом; заведующий хозяйством; руководитель группы 

инвентаризации строений и сооружений. Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутри 
должностная категория   

6278 

3 квалификационный 

уровень 
Заведующий научно-технической библиотекой; заведующий общежитием; 

начальник хозяйственного отдела. 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

устанавливается I внутри должностная категория 

6975 
 
 
 



 9 

4 квалификационный 

уровень Механик, должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться производное должностное наименование 

"ведущий" 

7732 
 
 

5 квалификационный 

уровень 

 

 
 
Начальник гаража; начальник (заведующий) мастерской 

8498 
 
 

 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

  
Квалификационные 

уровни 
 

 
Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

 
Должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 

уровень 

Бухгалтер; бухгалтер-ревизор; специалист по охране труда; специалист по 

уровень кадрам; сурдопереводчик; экономист; юрисконсульт, 

документовед, программист. 

6975 
 

2 квалификационный 

уровень 
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

может уровень устанавливаться II внутри должностная категория 

 

 
7732 

3 квалификационный 

уровень 
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

может уровень устанавливаться I внутри должностная категория 

 
8498 

4 квалификационный 

уровень Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное должностное наименование "ведущий" 

 

 
11251 

5 квалификационный 

уровень 

 

Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских; 

заместитель главного бухгалтера 

 

 
13315 

 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

  
Квалификационные 

 
Должности, отнесенные к квалификационным 

 
Должностной оклад, руб. 



 10 

уровни 
 

уровням 

1 квалификационный 

уровень 

Начальник отдела кадров (спецотдела и др.); начальник отдела 

капитального строительства; начальник планово-экономического отдела; 

начальник финансового отдела; начальник юридического отдела 
13315 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных казенных 

учреждений Щигровского района по виду  

экономической деятельности «Образование» 

 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

 
  

Квалификационные 
уровни 

 

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням Должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 

1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих; возчик; 

гардеробщик; дворник; дезинфектор; истопник; кастелянша; кладовщик; 

конюх; кубовщик; курьер; механизатор; няня; оператор копировальных и 

множительных машин; парикмахер; рабочий по обслуживанию в бане; 

рабочий по уходу за животными; садовник; сторож (вахтер); уборщик 

производственных помещений; уборщик служебных помещений; уборщик 

территорий, рабочий по обслуживанию и ремонту зданий, слесарь, техник-

электрик, подсобный рабочий, повар, оператор котельной, кочегар 

котельной 

 
5499 

2 квалификационный 

уровень 
Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, 

при выполнении работ по профессии с производным наименованием 

"старший" (старший по смене) 

 
5992 



 11 

 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

 
  

Квалификационные 
уровни 

 

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням Должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 

4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно--

квалификационным справочником работ и профессий рабочих; водитель 

автомобиля 

 
 

6278 

2 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих 
 

7732 
 

3 квалификационный 

уровень 
Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 

8 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно--

квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

 
 

9339 

4 квалификационный 

уровень 
Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1-3 

квалификационными уровнями настоящей профессиональной 

квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и 

ответственные (особо ответственные работы) 

 
10256 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных казенных 

учреждений Щигровского района по виду  

экономической деятельности «Образование» 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии  

 

Профессиональная квалификационная группа Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Рекомендуемый минимальный 
должностной оклад, руб. 



 12 

«Должности технических исполнителей и 

артистов вспомогательного состава» 

 
Смотритель музейный 

 
5791 

«Должности работников культуры, искусства и 

кинематографии среднего звена» 

 
Заведующий костюмерной 

 
8214 

«Должности работников культуры, искусства и 

кинематографии ведущего звена» 

 
Библиотекарь 

 
7473 

«Должности руководящего состава учреждений 

культуры, искусства и кинематографии» Режиссер (балетмейстер); звукорежиссер 

 
9913 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных казенных 

учреждений Щигровского района по виду  

экономической деятельности «Образование» 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и фармацевтических работников 

 

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический персонал» 

 



 13 

Квалификационные 

уровни 

 

 

Должности, отнесенные 
к квалификационным 

уровням 
 
 
 

Должностной 

оклад, руб. 

Должностной 

оклад при наличии 

второй 

квалификационной 

категории, руб. 

Должностной оклад 

при наличии первой 

квалификационной 

категории, руб. 

Должностной оклад 

при наличии высшей 

квалификационной 

категории, руб. 

3 

квалификационный 

уровень 

 
Медицинская сестра 

10880 
 

11968 
 

12512 
 

13056 
 

 


